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Abstrakt

MAPK/ERK je naprieč organizmami vysoko konzervovaná signálna dráha, zabezpečujúca

procesy nevyhnutné pre život, akými sú proliferácia, diferenciácia, apoptóza alebo migrácia buniek.

Všetky tieto procesy sú výsledkom spracovania celej rady extracelulárnych signálov prenášaných

od receptorov cez kaskádu proteínkináz Raf, MEK a ERK pomocou následných fosforylácií. Raf

fosforyluje MEK a MEK fosforyluje a aktivuje proteínkinázu ERK, ktorá následne fosforyluje

a tým reguluje široké spektrum substrátov na rôznych miestach v bunke. Keďže ostatné dve

proteínkinázy majú obmedzený počet substrátov, práve ERK fosforyláciou stoviek popísaných

substrátov v daný moment zásadne vplýva na konečnú odpoveď bunky. Ovplyvnené substráty potom

určujú výslednú bunkovú odpoveď na extracelulárny signál. Celá signálna dráha je v jednotlivých

krokoch prísne regulovaná za pomoci interakčných partnerov a ďalších adaptorových proteínov.

Nesprávna regulácia dráhy, ako aj mutácie jednotlivých proteínkináz vedú k závažným patologickým

prejavom.

Na úrovni proteínkinázy ERK sa vyskytujú dve izoformy, ERK1 a ERK2, ktoré sú z viac než

80 % identické. Ich veľká sekvenčná aj funkčná podobnosť vyvoláva otázky o ich evolučnej

konzervovanosti a taktiež o tom, či majú tieto izoformy rozdielne funkcie, alebo sú funkčne

zameniteľné. Cieľom práce je zhrnúť doterajšie poznatky týkajúce sa rozdielov v štruktúre a funkcii

izoforiem ERK1 a ERK2 v MAPK/ERK signálnej dráhe.

Kľúčové slová: signálna dráha, proteínkináza, fosforylácia, Raf, MEK, ERK1, ERK2, génová

expresia, bunková proliferácia, bunková migrácia, invazivita

Abstract

The MAPK/ERK cascade is highly conserved signalling pathway regulating cellular processes

which are necessary for cell life, such as proliferation, differentiation, apoptosis or cell migration. All

these cellular responses are the result of the processing of extracellular signals through three-tier ERK

cascade consisting of protein kinases Raf, MEK and ERK. The signal is transmitted by sequential

phosphorylation where RAF phosphorylates MEK and MEK phosphorylates and activates ERK. Protein

kinase ERK then phosphorylates and regulates a wide range of substrates at different locations

in the cell. This affects the cellular response to the extracellular signal. Regulation of this pathway

on every level is very important and is modulated by interaction partners and adaptor proteins.

Deregulation of the pathway as well as mutations of individual protein kinases can lead to severe

pathological consequences.

At the level of ERK, there are two isoforms, ERK1 and ERK2, which are more than 80 %

identical at the amino acid level. Their high sequence similarity has triggered the interest of many

authors for more detailed examination of both isoforms in respect of their evolutionary conservation and

whether they are functionally redundant or whether they have specific functions. The aim of this work

is to summarize the knowledge about differences in the structure and function of ERK1 and ERK2

isoforms in the MAPK/ERK signalling pathway.

Key words: signal transduction, protein kinase, phosphorylation, Raf, MEK, ERK1, ERK2, gene

expression, cell proliferation, cell migration, cell invasion
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1. Úvod

Komunikácia medzi bunkami navzájom, ako aj medzi bunkami a prostredím, je zaisťovaná

pomocou bunkovej signalizácie. Príjem, prenos a spracovanie signálu vedie ku konkrétnej bunkovej

odpovedi, pričom výsledkom správnej reakcie na prenášaný signál je zabezpečenie dôležitých procesov

v daný čas a na danom mieste.

Jednou skupinou signálnych dráh je rodina mitogénmi aktivovaných proteínkináz (MAPK),

ktorých úloha spočíva v spracovaní extracelulárnych signálov stimulujúcich bunku ku konkrétnej

bunkovej odpovedi. Signál je prijatý pomocou receptorov zachycujúcich jednotlivé signálne molekuly

a prenášaný prostredníctvom kaskády intracelulárne lokalizovaných proteínkináz. Najlepšie

preštudovaným členom tejto rodiny MAPK signálnych dráh je dráha MAPK/ERK. Rovnako ako

u ostatných MAPK kaskád je aj u MAPK/ERK podstatou prenosu séria následných fosforylácií. Tieto

fosforylácie sú zabezpečované troma proteínkinázami, Raf, MEK a ERK. ERK je proteínkináza, ktorá

sa líši od zvyšných dvoch členov kaskády svojou schopnosťou fosforylovať veľké množstvo substrátov,

napríklad transkripčných faktorov. Dôležité však nie sú iba samotné proteínkinázy, ale aj ďalšie faktory

podieľajúce sa na správnej regulácii prenosu signálu a zabraňujúce nekontrolovateľným patologickým

procesom v bunke.

Všetky tri proteínkinázy MAPK/ERK kaskády sa vyskytujú v minimálne dvoch izoformách.

Zatiaľ čo izoformy Raf vykazujú istú mieru odlišností, u izoforiem MEK a ERK je situácia

komplikovanejšia. ERK1 a ERK2 sa na úrovni sekvencie aminokyselinového reťazca zhodujú z viac

než 80 %. Napriek tomu sú obe izoformy v evolúcii konzervované, čo viedlo viacerých autorov

k myšlienke, že by mohli byť funkčne špecializované aj napriek vysokej sekvenčnej zhode. Táto

bakalárska práca si kladie za cieľ zhrnúť súčasné poznatky o štruktúrnych a funkčných rozdieloch medzi

ERK1 a ERK2 izoformami v MAPK/ERK signálnej dráhe.
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2. Signalizácia dráhou MAPK/ERK

2.1 Základná charakteristika signálnej dráhy MAPK/ERK

Signálna dráha ERK (extracellular signal-regulated kinase) je súčasťou rodiny evolučne

konzervovaných signálnych dráh súhrnne označovaných ako MAPK (mitogen-activated protein kinase)

signálne dráhy. MAPK/ERK dráha je asociovaná s množstvom bunkových dejov, akými sú napríklad

proliferácia, diferenciácia, migrácia buniek, adhézia, senescencia či apoptóza (Sun et al., 2015). MAPK

dráhy patria k najdôležitejším mechanizmom, pomocou ktorých bunka spracováva rozmanité

extracelulárne signály a na základe toho vyvoláva určitú vnútrobunkovú odpoveď (Saba-El-Leil et al.,

2016). K zachyteniu signálnych molekúl slúžia receptory lokalizované na plazmatickej membráne

a v prípade intracelulárnej signalizácie sa jedná o tyrozín kinázové receptory, cytokínové receptory,

receptory spriahnuté s G proteínmi alebo adhézne receptory (Eblen, 2018). Rozmanité signálne

molekuly sa viažu na tieto receptory, ktoré následne aktivujú MAPK dráhu, čoho výsledkom je

relevantná odpoveď bunky na prenášaný signál.

Rodina MAP kináz je evolučne konzervovaná a vyskytuje sa u rastlín, húb aj živočíchov (Li et

al., 2011). Kľúčové komponenty MAPK kaskád predstavujú tri proteínkinázy – MAPKKK (MAPK

kinase kinase), MAPKK (MAPK kinase) a MAPK (MAP kinase) (Johnson & Lapadat, 2002). Princípom

prenosu signálu cez MAPK dráhy je séria následných fosforylácií jednotlivých komponent dráhy

(Obr. 1). MAPKKK fosforyluje MAPKK a tá aktivuje MAPK dvojitou fosforyláciou hydroxylových

skupín na serín/treonínových a tyrozínových zvyškoch. Tento systém postupných fosforylácií

a jednotlivé intermediáty dráhy zabezpečujú možnosť zosilnenia alebo potlačenia signalizácie, pričom

sú využívané rozličné mechanizmy na rozpoznanie signálnych molekúl aj z iných signálnych dráh v

bunke. Ďalšou výhodou tohto systému je možnosť amplifikácie, pokiaľ sú po sebe nasledujúce proteíny

vo väčšom zastúpení ako ich regulátory (Pearson et al., 2001). Aktivácia jednotlivých proteínkináz

kaskády vedie k mnohým fyziologickým procesom, ale v istých prípadoch môže dochádzať aj

k signalizácii spôsobujúcej patologickú odpoveď.

MAPK dráhy nie sú u všetkých organizmov rovnaké. Bezstavovce majú menej MAP kináz než

stavovce a na základe fylogenetickej analýzy MAPK génov sa predpokladá, že MAP kinázy stavovcov

vznikli z 3 prekurzorov a vďaka génovým duplikáciám expandovali už počas skorej evolúcie stavovcov


[…]


ERK1 a ERK2 a zvýraznili dôležitosť celkovej ERK1/2 aktivity v embryonálnom vývoji. Je však

potrebné vziať do úvahy, že hladina ERK1 v týchto experimentoch bola mnohonásobne vyššia, než

hladina ERK2 v štandardnom type myší (wild type) (Frémin et al., 2015).

V oblasti patológií vyvolaných nesprávnou reguláciou dráhy MAPK/ERK sa taktiež skúmala

funkcia izoforiem ERK1 a ERK2. Shin et al. preukázali, že pri epiteliálno-mezenchymálnej tranzícii

(EMT) je nutnou podmienkou interakcia ERK2 izoformy s proteínmi obsahujúcimi DEF motív. ERK2

indukuje a špecificky reguluje EMT „downstream“ od Ras-V12 v niektorých epiteliálnych bunkách,

zatiaľ čo ERK1 nemá na EMT vplyv. V procese EMT buniek bola podľa tejto štúdie preukázaná

rozdielna úloha ERK izoforiem (Shin et al., 2010). Ďalšie zaujímavé výsledky priniesol výskum skupiny

von Thun et al. v oblasti invazivity nádorových bunkových línií, za ktorú je v prevažnej miere

zodpovedná ERK2 izoforma. V MDA-MB-231 nádorových bunkách bola za využitia siRNA prechodne

zoslabovaná expresia ERK1 a ERK2 izoformy, čím sa zistilo, že znížená expresia ERK2 výrazne

spomaľuje invazívnu migráciu, ale znížená expresia ERK1 ju významne neovplyvňuje. Rozdiely

v zasiahnutí inavazivity oslabením jednej alebo druhej izoformy mohli byť zapríčinené rozdielnou

mierov expresie ERK1 a ERK2 v MDA-MB-231 bunkách, keďže miera expresie ERK2 v týchto

bunkách je vyššia než miera expresie ERK1. Táto možnosť však bola zamietnutá, pretože expresia

rekombinovanej ERK1 nedokázala zvrátiť účinok zoslabenej expresie ERK2 na invazivitu, ale

ektopická expresia ERK2 obnovila invazívnu migráciu buniek. Rozdielna úloha oboch ERK izoforiem

sa prejavila aj na úrovni expresie génov podieľajúcich sa na invazivite. Niektoré z týchto génov

vykazovali zvýšenú mieru expresie počas umlčania ERK2. Obnovenie expresie ERK2 upravilo expresiu

týchto génov na pôvodnú hladinu, čo znova nebolo možné dosiahnuť pomocou ERK1 izoformy (von

Thun et al., 2012).
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6. Záver

Táto bakalárska práca popisuje jednu z najdôležitejších dráh zabezpečujúcich signálnu

transdukciu v bunkách, MAPK/ERK dráhu. Pre zaistenie procesov nevyhnutných pre život buniek je

príjem a následné spracovanie extracelulárnych signálov cez túto dráhu kľúčové. Dráha MAPK/ERK je

jednou z najviac študovaných MAPK dráh a poruchy regulácie vyúsťujú v široké spektrum

patologických prejavov. Preto je dôležité skúmať túto signálnu dráhu nielen ako celok, ale na úrovni

jednotlivých členov kaskády a ich interakčných partnerov. Hlbšie porozumenie funkciám týchto členov

umožňuje vývoj prostriedkov k liečbe patológií, akými sú napríklad rôzne druhy rakovín.

ERK1 a ERK2 proteínkinázy sú efektorovými proteínkinázami MAPK/ERK kaskády

a fosforylujú obrovské množstvo substrátov, čoho výsledkom je bunková odpoveď na prenášaný signál.

V tejto práci boli popísané základné mechanizmy aktivácie ERK1/2 proteínkináz, ako aj ich

subcelulárna lokalizácia a mechanizmus interakcie so substrátmi. Ďalej je práca zameraná na popis

rozdielov medzi izoformami ERK1 a ERK2, ktoré sú si štruktúrne veľmi podobné. Mnoho autorov sa

pokúšalo na základe skúmania génovej expresie a genetických analýz preukázať ich funkčnú

špecifickosť. Väčšina z nich však došla k záveru, že sa tieto dve izoformy funkčne dopĺňajú a prispievajú

tak k celkovej miere aktivácie ERK, ktorá je podstatou správnej funkcie buniek a tkanív. Napriek tomu

však funkcia ERK izoforiem zostáva všeobecne nepochopená. Dôležitú úlohu zohráva celková miera

expresie ERK1 a ERK2 v rôznych typoch buniek a tkanív. Tam, kde jedna izoforma výrazne prevyšuje

expresiu druhej izoformy, je po vyradení alebo oslabení expresie prevažujúcej izoformy výsledný dopad

na fenotyp vážnejší. Preto je nutné pri experimentoch hladiny expresie oboch izoforiem vyrovnať

a následne skúmať ich dopad na fenotyp. Pomer aktivovaných izoforiem ERK je do značnej miery

ovplyvnený úrovňou ich expresie. Štúdie v prospech funkčnej redundancie dokázali na základe

obnovenia expresie oslabených ERK1 alebo ERK2 preukázať, že sa môžu v konkrétnych prípadoch

navzájom zastupovať. V prospech funkčnej špecifickosti naopak hovoria štúdie, ktoré zasadili úlohu

ERK izoforiem do kontextu zložitých dejov, napríklad embryonálneho vývoja či invazivity nádorových

buniek. Aj v tomto prípade je však potrebné zohľadniť celkovú mieru aktivácie ERK a typ buniek.

Táto práca súhrnne popisuje výsledky štúdií, ktoré sa snažili preukázať ako funkčnú

redundanciu, tak aj špecifickosť izoforiem ERK1 a ERK2. Stále však v tejto oblasti ostáva mnoho

nejasností, pre ktorých vysvetlenie je potrebný ďalší výskum.
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