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Úloha proteínkináz ERK1 a ERK2 v prenose signálu dráhou MAPK/ERK

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předkládaná bakalářská práce se věnuje srovnání kináz ERK1 a ERK2. Jedná se
o dva blízce příbuzné proteiny, které mají zásadní význam pro fungování buněk,
buněčnou signalizaci a rakovinnou transformaci. Překvapivé je, že ačkoliv jsou oba
proteiny téměř identické, jsou silně konzervovány napříč evolucí. Hlavním cílem této
práce bylo porovnat ERK1 a ERK2 z hlediska jejich struktury a funkce a identifikovat
rozdíly mezi těmito proteiny.

Struktura (členění) práce:

Práce má standardní formu v dostatečném rozsahu na bakalářskou práci.
Obsahuje abstrakt v českém a anglickém jazyce, seznam zkratek a přehledný obsah
následovaný samotnou prací.

Nejprve je stručný úvod s definicí vytyčeného cíle práce, následovaný obecným
popisem signálních drah spouštějící aktivaci ERK1 a ERK2. Následuje přehled
procesů, na kterých se tyto signální dráhy podílí, jako je proliferace, migrace,
apoptóza a rakovina. Poté jsou proteiny ERK1 a ERK2 porovnány z hlediska jejich
sekvence, aktivace, funkce a exprese. Práci ukončuje závěr a přehled použité
literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce je založena na důkladném studiu dostupných vědeckých článků, které jsou
adekvátně citované a diskutované. Je potřeba ocenit, že práce vychází především
z původních článků a používá přehledné články (review) v omezené míře.

Určitý nedostatek této práce je stáří citovaných publikací, kdy je použito relativně

málo publikací ze současné doby – pouze přibližně 15 publikací z téměř 130
citovaných prací je z posledních 5 let. Ačkoliv se jedná o signální dráhu, která je
extensivně studována již dlouhou dobu, bylo by vhodné zaměřit se rovněž na
nejnovější poznatky.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Jedná se o literární rešerši, práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
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úroveň):

Práce je psaná ve slovenském jazyce. Jedná se o přehledně napsanou práci,
která je logicky vystavěna a dobře se čte.

Použitá obrazová dokumentace je tvořena čtyřmi obrázky, tři jsou převzaty
z jiných článků, které jsou korektně citovány. Ačkoliv jsou koncepty dobře
prezentovány v textu, bylo by vhodné použití více grafických figur pro jejich ilustraci
(například vizualizovat různé procesy a signální dráhy, na kterých se ERK1 a ERK2
podílí).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

V práci je dobře popsán a vysvětlen rozdíl mezi ERK1 a ERK2 na úrovni struktury
a jsou diskutované publikované data ohledně rozdílů v aktivaci těchto proteinů,
rozdíly v preferencích těchto kináz k některým substrátům a rozdíly v expresi, které
jsou asi nejvíce markantní. Dále je diskutována funkční role obou kináz v in
vivo modelu Danio Rerio a detailně je diskutován rozdíl v myších kmenech
deficientních v jednotlivých izoformách. Nakonec je popsán větší význam ERK2 než
ERK1 v rakovině. Práci bych pouze vytknul, že nediskutovala tkáňově specifickou
roli ERK1 a ERK2 studovanou v tkáňově specifických ´knock-out´ myších.

Celkově se jedná o kvalitní práci, která se věnuje biologicky relevantní otázce a

která splňuje vytčené cíle.

Otázky a připomínky oponenta:

1. V textu je diskutována pouze role Raf/MEK dráhy v aktivaci ERK1/2. Je TPL-2
rovněž schopna aktivovat ERK1/2? Pokud ano, můžete uvést příklad signální dráhy
kde k tomu dochází?

2. Ačkoliv ERK1 a ERK2 jsou do značné míry zastupitelné, byly pozorovány
markantní rozdíly v myším fenotypu: Zatímco ERK1-deficientní myši jsou bez
zjevného fenotypu, myši postrádající ERK2 jsou embryonálně letální. Jaký je důvod?

3. Byly popsané mutace v ERK1 nebo ERK2 spojené s nádorovým bujením?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: